

# NOVA GAZETA PODLASKA

SIEDLCE,

28 SIERPNIA 1932 R.

TYGODNIK SPOŁECZNY, OŚWIATOWY, GOSPODARCZY I POLITYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: SIEDLCE, PIŁSUDSKIEGO 6.

Konto P. K. O. № 60.200.

ADMINISTRACJA CZYNNA 12—15 CODZ.

REDAKCJA — 13—14 CODZ., WTORKI I PIĄTKI 13—15 Z WYJĄTKIEM NIEDZIEL I ŚWIĄT.

## ZGON PREZYDENTOWEJ MICHALINY MOŚCICKIEJ.

Dnia 18 sierpnia r.b. o godzinie 12-ej w południe zmarła w Spale małżonka Prezydenta Rzeczypospolitej Michalina z Czyżewskich Mościcka.

Ś. p. Michalina z Czyżewskich Mościcka urodziła się w roku 1872 w ziemi Płockiej. Do szkół uczęszczała w Płocku i po ukończeniu miejscowego gimnazjum,

uzyskała patent nauczycielski, zamierzała poświęcić się temu zawodowi. Życie pokierowało inaczej Jej losami.

W 20-ym roku życia poślubiła absolwenta politechniki Ryskiej Ignacego Mościckiego i wkrótce potem wyjechała z nim zagranicę, na wspólną tułaczkę, do której zmusiły Jej małżonka prześladowania władz rosyjskich za udział w ruchu niepodległościowym.

W czasie tułaczki, trwającej blisko 20 lat, najpierw w Londynie, potem we Fryburgu Szwajcarskim — tułaczki, wypełnionej zwłaszcza w pierwszych latach ciężką walką o byt, Pani Mościcka godnie wypełniła swe ciężkie zadanie. Idealna Żona, kochająca i troskliwa Matka

— umiała stworzyć na obcej ziemi i wśród obcych ludzi pełne ciepła i serdeczności ognisko rodzinne. Gorąca patriotka, oddana sercem całym idej niepodległości, niezapominała o emigracji polskiej. Dom Państwa Mościckich zarówno w Londynie jak i we Fryburgu był ogniskiem naszej emigracji i nie małą rolę odegrał w ruchu niepodległościowym.

Z chwilą przeniesienia się państwa Mościckich do Lwowa, Pani Mościcka z zapalem ce-

chującym Jej charakter, rozpoczęła nową działalność społeczną, a dzięki zdobytemu zagranicą doświadczeniu i wybitnym zdolnościom organizacyjnym odegrała wielką rolę w życiu szeregu organizacji i stowarzyszeń. Działalność na tem polu zjednała Jej szczerze uznanie, gorącą sympatię i wielką popularność, czego wyrazem było powołanie Pani Mościckiej do rady miejskiej Lwowa.

Szczególne zasługi położyła Pani Mościcka w pracy obywatelskiej kobiet, jako przewodnicząca Ligi Kobiet we Lwowie. Od wybuchu wojny światowej całą swą energię, Zmarła poświęciła sprawie Legionów. Entuzjastka idei niepodległościowej była dumną, że mogła oddać na służbę tej idei nie tylko własną pracę, lecz i to co miała najdroższe: dwóch starszych synów, którzy na pierwszy zew pośpieszyli pod sztandar legionowy.

Piękną kartę w działalności obywatelskiej Pani Mościckiej stanowi również Jej udział w obronie Lwowa w roku 1918-19. Jedyna

córka, Helena była jedną z pierwszych ochotniczek Legji Kobiet.

Pani Mościcka pracowała w organizacjach kobiecych na terenie Lwowa, a Jej niestrudzona działalność zaznaczyła się szczególnie chlubnie w Komitecie Obywatelskim Polek, którego była wiceprzewodniczącą. Wiele miał Jej do zawdzięczenia Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet.

Jako Małżonka Prezydenta Rzeczypospolitej kierowała ś. p. Michalina Mościcka szeregiem



akcji obywatelskich wykazując w każdej dziedzinie pracy publicznej niewyczerpany zasób energii, ofiarności, serca i rozumu. Przykładem niech będzie zorganizowanie wielkiej i owocnej w skutkach pomocy dla ofiar powodzi, jaka latem 1927 r. nawiedziła Małopolskę. Ś. p. Pani Mościcka zainicjowała akcję pomocy w całej Polsce i stanęła na czele „Centralnego Komitetu Społecznego Ofiarom Powodzi”. Zorganizowała wielki aparat tej akcji Pani Mościcka udała się wówczas na czele specjalnej delegacji do najbardziej dotkniętych miejscowości i przeprowadziła osobiście szczegółową lustrację tych miejscowości. Gdy nadszedł moment likwidowania tej organizacji, ś. p. Prezydentowa Mościcka zainicjowała w ramach tamtej — inną, niemniej doniosłą akcję: utworzenia z pozostałych funduszy „Ośrodków Zdrowia i Opieki Społecznej” na terenach popowodziowych, która to akcja rozszerzyła się stopniowo na całe Państwo i nabrała charakteru ogólnospołecznego. W ten sposób powstało piękne dzieło, jako trwały pomnik akcji pomocy powodziom, związane nierozdzielnie z nazwiskiem ś. p. Michaliny Mościckiej, jako jego Inicjatorki i Twórczyni.

W dniu 20 sierpnia odbył się pogrzeb, w którym wzięły udział niezliczone rzesze mieszkańców stolicy z organizacjami i najwyższymi dostojnikami Państwa na czele.

Ostatnia postać zwłokom niestrudzonej pracownicy i wielkiej patriotki ś. p. Michaliny Mościckiej była wyrazem głębokiego współczucia, jakie płyną z całej Polski do okrytego żałobą Domu jednego z najwybitniejszych Polaków współczesnych i Najwyższego Dostojnika Państwa Polskiego.

## Rolnicy radzą.

W niedzielę, dn. 21 b. m. odbyła się w sali posiedzeń Sejmiku Siedleckiego konferencja poświęcona organizacji zbytu produktów rolniczych, w której brali udział delegaci gmin, kas spółdzielczych i gminnych, urzędów i organizacji związanych z rolnictwem oraz — wybitniejsi wiejscy działacze społeczni. Przewodniczył Prezes Rady spółdzielni „Rolnik”, p. Starosta Guliński, który — zagajając posiedzenie — zwrócił uwagę zebranych na ogromną doniosłość dla rolnictwa zagadnienie zbytu plodów rolnych, oraz roli, jaką winna odegrać w tej sprawie spółdzielnia „Rolnik”.

Z obszernego referatu sprawy, wygłoszonego przez p. Szumowskiego, dyrektora „Rolnika” dowiedzieliśmy się: 1) o stanie majątku spółdzielni, 2) o jej sytuacji finansowej i handlowej w chwili obecnej, 3) o możliwościach działalności handlowej dla korzyści rolników. Sprawa majątku „Rolnika”, znana dobrze wszystkim uczestnikom konferencji, nie wywołała żadnych oddźwięków w dyskusji; natomiast kwestja finansów spółdzielni i jej działalności handlowej były szczegółowo i gorąco omawiane w ciągu prawie trzech godzin. Nic dziwnego — chodzi tu bowiem o „być, albo nie być” dla rolników.

### Pomóżcie sami sobie.

Wiadomą jest powszechnie rzeczą, jak pośrednicy handlowi wyzyskują rolników. Ci ostatni mogą się bronić przed tem wyzyskiem tylko przez własną organizację zbytu. Działacze społeczni i bardzo wielu gospodarzy pamiętają, jak „Rolnik” podwyższał ceny zarówno zboża, jak i trzody chlewnej, kiedy skup tych wytworów prowadził. Odgrywa on więc rolę nietytłową handlową, ale i interwencyjną na rynku Siedleckim.

Posiada pod tym względem znaczną już praktykę i zasługi dla rolnictwa siedleckiego, a na dewszystko — odpowiednie warunki: własną obszerną posesję w b. dobrym punkcie miasta z odpowiednimi magazynami i bocznica kolejową.

Ale, żeby móc prowadzić skup zboża na taką dużą skalę, aby utrzymać w mieście Siedlcach i w okolicy korzystny dla rolników poziom cen — na to trzeba rozporządzać znacznym kapitałem obrotowym. Tego kapitału właśnie „Rolnikowi” brak i kwestja jak zdobyć dla tej instytucji kilkudziesiąt tysięcy złotych jest oddawna już troską rolniczych działaczy społecznych. Nad tem to zagadnieniem toczyły się niedzielne obrady.

Ponieważ pożyczki zbyt drogo kosztują i trudno ich zdobyć, postanowiono zebrać pieniądze drogą zjednywania nowych członków spółdzielni. Zasada: „pomagajmy sami sobie” dominowała w całej tej rozsądnej i stojącej na wysokim poziomie dyskusji. *Cudza pomoc zawsze wspomaganego kosztuje.*

### Skąd wziąć pieniędzy.

Rolnicy, jak wiadomo, nie mają na udziały pieniędzy. Na to znalezione zostało wyjście tego rodzaju, że wszystkie wiejskie instytucje kredytowe (Kasy gminne i spółdzielcze), udzielać będą poszczególnym p. p. gospodarzom kredytów na udziały w „Rolniku”. Uchwała o kredytowaniu udziałów w „Rolniku” powzięta już kilka tygodni temu na specjalnym zjeździe przedstawicieli Zarządów Kas spółdzielczych i gminnych, lecz z powodu żniw, mogła być dotąd zaledwie w małej części zrealizowana.

### System Kanadyjski.

Oprócz kredytowych wpłat pieniężnych „Rolnik” przyjmować będzie, jako wpłaty na udziały i zboże, nawet w małych ilościach, tak, że całkowita wpłata na udziały może być rozłożona na dłuższy okres czasu i może być uskuteczniiona nawet bez gotówki. A niezależnie od wpłat na udziały, przyjaciele „Rolnika” postanowili dowozić pewne ilości zboża za które pieniądze każą sobie uiścić, aż po pewnym czasie. Pomogą w ten sposób instytucji, a zapewne i sobie, gdyż prawdopodobnie *uzyskają później wyższą cenę.* W podobny sposób postępują rolnicy w Kanadzie, gdzie pod zastaw kwitów na złożone w elewatorach zboże uzyskują niskoprocentowe pożyczki, a zboże sprzedają wtedy, kiedy mogą osiągnąć lepszą cenę.

### Zwycięstwo bez boju.

Przebieg całej konferencji cechowała jednomyślność na dobrą wola i chęć, a nawet zapal służenia czem kto może sprawie „Rolnika”. Jak na nasze polskie stosunki wydaje się to zdumiewającym. Jednomyślność na zebraniu wielu dziesiątków osób — jakże to?! Przecież zawsze tak bywało, że gdzie dwóch polaków, tam muszą być trzy zdania, — a tu zgoda, pomimo różnic politycznych. — Wydaje się to wprost nieprawdopodobnem!

A jednak tak było... Rozumie się, że w ciągu dyskusji padały rozmaite zdania; bywało nawet, że ten i ów dociał niejednokrotnie swemu przeciwnikowi. Ale, używając takich, czy innych argumentów, dopiekając nawet swym antagonistom — wszyscy mówcy mieli tylko dobro rolnictwa na celu.

Rzecz — pozornie — jeszcze dziwniejsza, że nikt nikogo nie przekonywał o konieczności wzmocnienia finansowego „Rolnika”. Z jednej strony tłumaczy się to specjalnym składem uczestników zebrania (byli to przecież najlepsi rolnicy z powiatu, śmietanka społeczeństwa rolniczego), — a

zną już praktycznego, a na własną obciążenie koleją. Siedlcach na tak Siedlcach ziom cen — kapitałem „Rolnikowi” ytucji kilka — już troską i tem to za- ady.

szują i tru- ę pieniądze spółdzielni. ominowała yskim po- wspomaga-

na udziały yjście tego cje kredy- ziałać będą edytów na owaniu u- ka tygodni wicielei Za- lecz z po- e w małej

oleniężnych y na udzia- i, tak, że złożona na niona nawet na udziały, ozić pewne obie uiścić, en sposób vopodobnie i podobny gdzie pod rach zboże oże sprze- tą cenę.

wała jedno- al służenia k na nasze iewajacem. tków osób. bywało, że y zdania, — a. — Wydaje

że w ciągu ło nawet, emu prze- nych argu- tagonistom rolnictwa

wniejsza, że onieczności ednej stron- n uczestni- rolnicy z czego), — a

powtórę wchodzi tu w grę kwestja dla rolników najważniejsza: ceny zboża. W Siedlcach płacą za tyto 14 zł. kiedy w Warszawie na giełdzie zbożowej notują 17 zł. i wyżej, podnieść, przeto cenę w Siedlcach choć o jednego złotego na korcu przy sprzedazy w ciągu roku, przypuszczalnie dwustu tysięcy korcy, to znaczy powiększyć dochód rolników o dwieście tysięcy złotych.

Nie przeto dziwnego, że gromada rozumnych ludzi obradowała zgodnie mimo różnicy poglądów. Zdrowy „chłopski” rozum tym razem zdecydowanie głosił nad różnego rodzaju podstępami i manewrami politycznymi. Bo cóż znaczy taka, lub inna racja polityczna wobec przysporzenia, czy zmniejszenia rolnictwu poważnej sumy dochodu.

### „Pojedynek”

W zapale dyskusji wywiązał się nawet spór osobisty między p. insp. B., a p. K. z Wiszniewa o to kto bardziej jest oddany „Rolnikowi”. skończyło się na tem, że p. insp. B. zadeklarował pewną kwotę pieniędzy, a p. K. pewną ilość zboża. Spór ten p. Świętochowski nazwał „pojedynkiem” i postawił wniosek, ażeby rozszerzyć ten sposób wezwań za pośrednictwem naszego pisma, sądzę, że mogłoby to przynieść pewien kapitał, a niewątpliwie miałyby duże znaczenie moralne.

### Mądry Polak po szkodzie.

P. Kulicki z Oleśnicy poddał krytycznej ocenie strajk rolników. Biorąc pod uwagę wysokie ceny zboża w owym czasie i zestawiając je z cenami obecnymi, nazwał on ten strejk „zbrodnią” z punktu widzenia interesów rolnictwa. Istotnie: Strajkowano, niedowolono wytworów swej pracy jakby po to, ażeby obecnie oddawać je po tak niskiej cenie. (Przypominamy czytelnikom stanowisko naszego pisma wobec strajku. „Dobrodzieje” polityczni osiągnęli rozgłos i popularność kosztem rolnictwa).

### Trzeba walczyć o prawdę.

Dyskusja przyniosła wiele cennego materiału, który ze względu na szczupłość miejsca został tylko pobieżnie scharakteryzowany. Zamykając konferencję p. Starosta Guliński w mocnych słowach wezwał zebranych, aby dla dobra swoich współobywateli — rolników i swego własnego przeszli do czynów, do obrony swego interesu. Rolnicy w Polsce — najliczniejsza warstwa narodu — są ciągle tylko objektem wyzysku. Dzieje się tak dla tego, że nie potrafią zorganizować samobrony gospodarczej. Jest to prostą i wielką prawdą. Ale o wprowadzenie w życie każdej prawdy — trzeba walczyć!

Ażeby i konferencja obecna nie była tylko jednym z tysięcy zebrań, na których się wiele, a często nawet i ładnie mówi, ale nic się po nich nie robi — oprócz postanowień podanych powyżej — uchwalono:

1. wybrać Powiatowy Komitet Spółdzielczy, którego zadaniem będzie organizowanie zbytu wytworów rolnych;
2. dla realizacji uchwał konferencji, p. insp. Budzko w ciągu m-ca września b. r., jako przedstawiciel Rady Nadzorczej „Rolnika” objedzie wszystkie gminy.

Listę nazwisk Pow. Komitetu spółdzielczego podamy w następnym numerze.

A. N.

## Trampy.

Od czasów pojawienia się na terytorjum dzisiejszej Ameryki człowieka białego, obserwuje się stale pewne zjawisko społeczne, zwane pospolicie włóczęgostwem. Włóczęga amerykański, zwany „trampem” przemierza Amerykę wzdłuż i w poprzek niejednokrotnie gnany nieodpartym nakazem wewnętrznym przenosi się z miejsca na miejsce, zatrzymując się tylko tyle aby zarobić na życie i dalszą wędrowkę. Głównym środkiem lokomocji są nogi, pozatem jazdy koleją lub statkiem przeważnie na gapę. Zastępy „trampów” w dobie szalejącego kryzysu, który nie ominął i złotodajną Amerykę powiększył się o nowy kontyngent młodocianych, liczbę których oficjalna statystyka oblicza na około 200.000 ludzi Są to przeważnie młodzi ludzie w wieku od 17 lat, którzy po skończeniu szkoły stają wobec zagadnienia nie do rozwiązania nawet w Ameryce, znalezienia warsztatu pracy. W poszukiwaniu pracy pędzą z jednego krańca Ameryki na drugi po to, by się dowiedzieć, że pracy tej niema. Wielkie zmartwienia z trampów mają zwłaszcza koleje amerykańskie. „Trampowie” bowiem okupują całe pociągi, zwłaszcza towarowe w nadziei, że tam gdzieś daleko znajdą pracę. Poszczególne miasta w obawie przed bezrobotnymi organizują samoobrony. Mieszkańcy miast wychodzą uzbrojeni i pod grozą rewolwerów nie pozwalają bezrobotnym wysiadać na poszczególnych stacjach. Jedynym przyjacielem „trampów” to farmerzy którzy w czasie polnych robót gospodarczych zatrudniają pewną ilość bezrobotnych. Podaż rąk bezrobotnych, przy zmechanizowaniu pracy na roli amerykańskiej, przekracza możność zatrudnienia większej partji. Na pochwałę „trampów” należy podnieść to, że nie kradną — chyba w ostateczności zmuszeni do tego głodem.

Podobne zjawisko można zaobserwować i w Polsce. Po wojnie całe zastępy młodych ludzi ruszyły po Polsce rzekomo w celach krajoznawczych. Początkowo mile widziani czasem są przepędzani wobec stałego zwiększania się liczby. W ich ślady ruszyły dalsze zastępy młodocianych rzekomo w poszukiwaniu pracy. Wobec silnej reakcji zubożałego społeczeństwa miejskiego i wiejskiego „trampowie” polscy zrzeszają się w gromady i wędrują od wsi do wsi, od miasta do miasta. Obchodzą każdy dom dopraszając się natrętnie pieniędzy i żywności. Najczęściej spytają się z propozycją zatrudnienia. Propozycja taka wyprowadza ich z równowagi: w rękach okazuje się nóż sprężynowy i pod grozą noża, jakoteż z obawy podpalenia kmiotkowie spełniają ich życzenia. W Polsce zachował się pobożny zwyczaj obdarowywania dziadów wedle możliwości. Dziad taki wstępując do chałupy odmawia pacierze, przyjmuje jałmużnę na dalszą drogę, proszony jest często do stołu i wypytywany o nowinki na szerokim świecie. Powyższą klasę dziadów wyparła gazeta, która dociera do najdalszych zakątków i nasza klasa młodocianych żebraków, którzy nie zdążyli jeszcze przeżyć szczęścia, jakie daje stała praca i zapracowany ciężko własny grosz. Ze względu społeczných jakoteż bezpieczeństwa, porządku, należałoby wystąpić z akcją przeciw dalszemu rozrostowi nowej klasy społecznej, zawodowych młodocianych żebraków. Tą sprawą zajmą się niewątpliwie sfery miarodajne. Natomiast samo społeczeństwo musi przewyciężyć atawistyczny strach przed ogniem-podpaleniem i z całą stanowczością wystąpić przeciw terorystom, zatrzymując ich na miejscu i przekazując najbliższemu posterunkowi P.P. — względnie powiadamiając natychmiast organa bezpieczeństwa o kierunku marszu.

Rozpowszechniajcie „Nową Gazetę Podlaską”.

## Czy koniecznie jest Jesienne nawożenie azotowe pod oziminy.

Dziś jest chwila, kiedy każdy przed żniwami, przy wolniejszym czasie na konie, sprowadza potrzebne pod rzepak i oziminy nawozy sztuczne. Każdy z nas stara się obecnie robić wszelkie możliwe oszczędności w dawkach nawozów sztucznych. Lecz wszystko ma swoje granice. Musimy brać ołówkę w rękę, lecz musimy też pamiętać, że trochę ryzyka ponieść musimy, by nie opuścić zbytnio, przez oszczędność przesadną, swoich warsztatów, a przede wszystkim nie zniszczyć kultury roli, która kosztowała tyle czasu, pracy i pieniędzy. A przedewszystkiem trzeba mieć ciągle na myśli, by w razie poprawienia się konjunktury, nie zastała ona nas bez ziarna na sprzedaż. Jakże wtedy bowiem będziemy wyglądali, nie mając czem załatać chociaż w części rezultatu klęski trzy-letniego kryzysu? Można, podług mnie, zacząć oszczędności w dawkach potasu, o ile się ma możliwy stosunek powierzchni łąk do pól ornych. Jeżeli kto dłuższy czas sypał dużo nawozów fosforowych, może ich dawkę obniżyć o jakie 25-30 proc. przez 2-3 lata. Lecz oszczędność na azocie grubo się odbija na naszych kieszeniach, szczególnie zaś dużo tracimy, nie dając choć małej dawki azotu pod oziminy jesienią. Pamiętajmy bowiem, że młoda roślina, czy to na poplonie, czy na obronniku zasiana, odrazu musi mieć pożywienie w stanie łatwym do asymilacji. Ani zaś obronnik, ani poplon, nie dają pożywienia odrazu rozpuszczonego, gotowego do pobrania przez rośliny: muszą się najprzód odpowiednio rozłożyć. A wi-

domem jest, że w 3-5 tygodni po skielkowaniu ziarna młodej rośliny, tworzą się już zawiązki przyszłych kłosów i ziarna. Więc jakież błąd robimy, gdy — dla oszczędności kilkunastu złotych — zabijamy odrazu możliwość dobrego urodzaju każdej morgi zasianej jesienią! Dotąd dawaliśmy azot jesienny w postaci 25-30 kilogramów azotniaku, siarczanu amonowego, nitrofosfu, saletry sodowej (dawniej chilijskiej). Dzisiaj, przy tomasynie azotniakowanej, jeżeli sprawdzają się liczbowo po omłotach dobre widoki, które dzisiaj rokuje wygląd upraw nią zasilanych, i jeżeli ta tomasyna azotniakowana wytrzyma rachunek w porównaniu do kosztu azotu i fosforu w nitrofosfie lub siarczanie amonowym w kombinacji z superfosfatem, — to mamy prosty i łatwy sposób zapewnienia naszego przyszłego urodzaju, dając choćby tylko 100 kg. na 1 morg nowopolski pod żyta, a 150 kg. pod pszenicę tomasyną azotniakowaną, która daje doskonały stosunek zapotrzebowania ozimin w azot i fosfor jesienny. Zapoznamy się z tym, czy jest to faktem, a nie tylko wtajemniczoną w zakresie wartości porównawczej rozmaitych sztucznych nawozów, dawanych pojedynczo i w stosunku wzajemnym do siebie, że 2 ostatnie tak mokre jesienie w wielu rolnikach wzbudzają strach przed zakwaszeniem roli. Znam nawet takich, którzy noszą zawsze w kieszeni lakmus i jak tylko obaczą w polu żyłę gorszych urodzaj badają czy nie jest tego powodem zakwaszenie roli. Tomasyne azotniakowane zaś napewno roli nie zakwaszą, jak np. kombinacja siarczanu amonowego lub nitrofosfu z superfosfatem, dawana przez kilka lat z rzędu na tem samym polu.

Terra.

## Z MIASTA I POWIATU SIEDLECKIEGO.

### Nowy dowódca 22 p. p. w Siedlcach.

Dowiadujemy się, iż dotychczasowy dyrektor Okręgowego Urzędu Przystosowania Wojskowego i Wychowania Fizycznego w Lublinie p. pułk. Prosołowicz opuszcza zajmowane stanowisko i przechodzi do Siedlec — jako dowódca 22 p.p., na miejsce tragicznie zmarłego ś. p. pułkownika Hozera.

### Osobiste.

Dowiadujemy się, że Inspektor szkolny p. Franciszek Mittek powrócił z urlopu i objął urządowanie.

### Z O. T. O. i K. R.

Instruktor rolny p. Józef Najda powrócił z ćwiczeń wojсковych i objął swe czynności.

P. Natalia Sujkowska pozostała instruktorką Kół Gospodyń Wiejskich.

P. Michał Wnuk został zaangażowany na instruktora oddziałów.

### Wielki koncert artystyczny na rzecz bezrobotnych m. Siedlec.

W związku z obecnym bezrobociem i krytycznym położeniem tysięcy ludzi pozostałych bez pracy — Zarząd R. I. O. i K. im. Stef. Żeromskiego w Siedlcach — pragnie choć w części przyjąć im z pomocą, w tym celu urządza w dniu 3 września b. r. w sobotę koncert artystyczny, czysty dochód z którego przeznaczają się na rzecz bezrobotnych m. Siedlec.

W koncercie wezmą udział najwybitniejsze siły miejscowe i będzie on prawdziwą uroczą artystyczną dla znawców.

Zarząd miejscowego oddziału gorąco apeluje do wszystkich mieszkańców miasta i okolic o liczne przybycie na koncert i chociaż w ten sposób wsparcie tysiącznej rzeszy bezrobotnych.

Zarząd R. I. O. i K. im. Stef. Żeromskiego.

### Strajk bezrobotnych.

Miasto Siedlec zatrudniło przy budowie szkoły kilkadziesiąt bezrobotnych na trzy zmiany. Z braku funduszków nie

wypłacono im należnych zarobków. Podobno bezrobotni porzucili pracę. Żadne tłumaczenia, że o pieniądze teraz bardzo trudno nie trafiają im do przekonania, mają stereotypową odpowiedź: jeśli są pieniądze dla urzędników, muszą być dla bezrobotnych. Prawdziwy i serdeczny żal napawa serce na widok bezrobotnych. Jednak ta klasowa nienawiść, wybudowana i wypielęgnowana przez miejscowych apostołów marksowskich, drażni urzędników, którzy przecież ze swych skromnych prac ofiar nie składali i składają datki, byleby tylko ulżyć najbardziej potrzebującym. Mylą się jednak P.P. kierownicy ruchu terrorystycznego i zawiadają się srogo w swej nadziei, że ruch przez nich wywołany i podsycany — rozgorycza, zniechęci, zestrąszy urzędników. Wszyscy urzędnicy zdają sobie sprawę z klęski społecznej jaką jest bezrobocie, w miarę możliwości nie pospikują na ten cel. Dla Panów szczujących bezrobotnych na urzędników, mają tylko pogardę.

### Wypadki kradzieży.

Dnia 4 sierpnia r. b. we wsi i gminy Łysów okradziono sklep spółdzielczy spożywczo-tytoniowy na sumę około 400 zł.

Dnia 7 sierpnia r. b. we wsi Przywory w gminie Domarzewice okradziono Józefa Bruska.

Dnia 10 sierpnia r. b. we wsi Niemojki gminy Łysów okradziono sklep spółdzielczy.

We wszystkich wypadkach sprawców kradzieży nie wykryto.

### Śmierć w Bugu.

We wsi Męczenin gminy Sarnaki podczas kąpieli utonął S. Selman, E. Hoffman i Gdal Hoffman.

Zwłoki wydobyto.

### Z kursu gospodarzo-oświatowego w Żukowie gm. Niwiski.

W pierwszej połowie m. ca czerwca 1932 r. we wsi Żukowie odbył się staraniem Kola Młodzieży Wiejskiej „Siew” kurs gospodarzo-oświatowy pod przewodnictwem instr. N. Sujkowskiej z Siedlec. Kurs trwał trzy dni, korzystało z niego 10 osób. Kurs odbył się w atmosferze wzajemnego zadowolenia kursistek i p. kierowniczkę kursu Nataliję Sujkowską.

Udanie się kursu zawdzięczamy gorliwej i bardzo sumiennej pracy p. N. Sujkowskiej, która potrafiła wzbudzić w kursistkach głębokie zainteresowanie się kursem.

kiełkowaniu... zawiązk... błąd ro... astu zlotych... go urodzaju... dawaliśmy... amów azot... saletry so... przy toma... się liczb... dzisiaj ro... eżeli ta to... hunek w po... w nitrofosie... gji z super... posób zape... dając choćki... pod żyta... niakowanej... trzenia ozi... ałam sobie... mniczonych... rozmaitych... yńczo i w... ostatnie tak... lżają strach... wet takich... us i jak tyl... dzają bada... nie roli. To... roli nie za... amonowego... przez kilka

Na specjalną uwagę zasługują, wygłoszone przez p. Sujkowską referaty: „Znaczenie jarzyn dla organizmu człowieka” i „Choroby kobiece”. W pierwszej pogadance brała udział cała wieś. Następnego dnia na pogadance o „chorobach kobiecych” było około 80 gospodyń. Na zakończenie kursu byli proszeni goście w liczbie 40 osób. Członkinie Kola M. W., które nie mogły brać czynnego udziału w kursie, pomimo to przez cały czas trwania kursu gorąco się nim interesowały. Zadovolone z kursu składamy serdeczne podziękowanie p. instr. Sujkowskiej i czekamy na obiecany nam kurs przetworów owocowych i warzywnych.

Uczestniczka kursu jedna z dziesięciu  
(—) *Wacława Kowalczykówna.*

**Święto Pracy Związku Młodzieży Wiejskiej.**

Zwyczajem roku ubiegłego Okręgowy Związek Młodzieży Wiejskiej łącznie z Sekcją Kół Gospodyń Wiejskich, dnia 28 sierpnia r. b. organizuje w Zbuczynie (14 km. po szosie przeskiej) „Święto Pracy — Dożynki Okręgowe”. Na program uroczystości złożą się: przemarsz pochodu z orkiestrą, składanie wienców, śpiewy, inscenizacje, przyśpiewki, zawody sportowe (skoki, biegi, rzut granatem, siatkówka i t. p.), strzelanie z broni małokalibrowej, przedstawienie amatorskie p. t. „Okrężne” i szereg t. p. atrakcyj. Na zakończenie wieczornica z tańcami.

Wszystkie Kola położone bliżej Zbuczyna, jadą bezpośrednio do Zbuczyna, dla pozostałych dalszych Kół zbiórka w Siedlcach przy ul. 3-go maja 23, w biurze Związku, skąd nastąpi wyjazd do Zbuczyna o godz. 9 min. 30. W Zbuczynie o godz. 10 min. 30, zbiórka wszystkich uczestników przed Domem Ludowym i wymarsz do kościoła. Po nabożeństwie odbędzie się właściwa uroczystość dożynkowa.

\*\*\*

Dnia 4 września r. b. o podobnym programie odbędą się „Dożynki Rejonowe” w Platerowie, dla Kól; Platerów, Rzewuski, Sarnaki, Mierzwoce, Meżenin, Lipno, Kisielów, Czuchów, Patków, Zysów, Niemojki, Dąbrowa, Rudnik, Chłopków, Ostromęczyn, Krzywośnity, i Kobylany.

Zbiórka wszystkich uczestników, w Platerowie przed Domem Ludowym godz. 12. Początek uroczystości godz. 13.30.

Podając powyższe do wiadomości wszystkich członków i sympatyków Związku młodzieży, prosimy o zaszczytowanie się obecnością naszego dorocznego „Święta Pracy”.  
*Zarząd O.Z.M.W.*

**Z Łosic.**

W dniu 31 lipca r. b. z okazji „Święta Morza” odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady Miejskiej w Łosicach, która jednogłośnie powzięła następującą uchwałę:

Rada Miejska miasta Łosic będąc wyrazicielką mieszkańców, w dniu uroczystości „Święta Morza” w Gdyni zwraca myśli i serca w stronę naszego morza, patrząc z dumą i radością na dokonane już nad morzem prace, oraz łączy się z protestem stolicy przeciwko ciągłym zakusom prusackim na całość granic Rzeczypospolitej oraz wálwam dokonywanym na obywatelach polskich. Rada Miejska w imieniu ogółu mieszkańców m. Łosic wyraża gotowość walki o nienaruszalność granic i niepodległość Państwa Polskiego, okupionej krwią najlepszych synów Ojczyzny.

**Porachunek miłosny.**

W miasteczku Mordy spokojne życie prowadziła niejąka N. Domańska, która posiadała i posiadała wyjątkowe szczęście. Jej wódkę i urok pociągał niejedno serce. Niejeden młodzieniec szarpał sobie nerwy czy, aby za skarbi sobie jej względy i politycznie uczucia, wiodące do koherca ślubnego.

Od szeregu miesięcy rozpoczął się istny wyścig miłosny w finiszu, którego stanęli do ostatecznej rozgrywki dwaj młodzieńcy, mający za sobą wszystkie dane do zwycięstwa. Jeden z nich Fienryk Bujnowski, syn obywatela-radnego miasta Mordy, a drugi posterunkowy policji państwowej Suproniuk Jan. Ostateczna rozgrywka okazała się nierówna. Suproniuk zawiądzął sercem uroczą niewiasty i w dniu 24 sierpnia miał się odbyć ślub jego z Domańską. Niestety przewidywania ludzkie są tylko przewidywaniami, natomiast serce nie służy i niezawsze słucha rozsądnej rady lub zachowuje zimną krew. Tak było i z Bujnowskim. Ten ostatni nie mógł znieść zawodu miłosnego, udał się w dniu 23 sierpnia r. b. do mieszkania Domańskiej, gdzie zastał swego rywala zwycięzcę Suproniuka i cełnym strzałem z rewolweru położył go trupem na miejscu, sam zaś zbiegł w niewiadomym kierunku. Policja rozpoczęła poszukiwania i prawdopodobnie sprawca mordu miłosnego dostanie się w ręce sprawiedliwości.

**Komitet pomocy ofiarom gradobicia.**

W dn. 21 sierpnia b. r. o godz. 12 w poł. odbyło się posiedzenie Komitetu pomocy ofiarom gradobicia z teren pow. Siedleckiego, zwołane przez p. Starostę Gulińskiego.

W zagajeniu p. Starosta zobrałował sytuację kłęsi gradobicia na terenie powiatu i podkreślił konieczność zorganizowania pomocy.

Na wstępie wyłonione zostało prezydium komitetu w osobach: Przewodniczący p. Starosta, oraz członkowie pp. Lipiński, Szumer, Świętochowski, Kozioł, Szumowski, Cielemecki, Grodzicki i Krzymowski Fr.

Po dyskusji, która wywiązała się po przedstawieniu przez p. Kaczko danych statystycznych dotyczących gradobicia postanowiono powołać do życia gminne Komitety pomocy które miałyby na celu przeprowadzenie z sypów zboża na siew dla poszkodowanych.

W gm. Żeliszew powołano na przewodniczącego p. Wójta Kruka, w Wodyniach p. Wójta Alabę, w Domanicach ks. Noiszewskiego, w Wiśniewie p. Kruka Kier. Szkoły, w Zbuczynie p. Wójta Barszcza, w gm. Sarnaki p. Szumera, w gm. Kornica p. Wójta w gm. Huszlewskiej p. Pachalę.

Na przewodniczących pozostałych gminnych Komitetów powołano p. Wójtów z poszczególnych gmin.

Prace mogą pójść w bardzo szybkim tempie, by umożliwić pomoc poszkodowanym przed siewami ozimim.

*Terra.*

**Podlaska Szkoła Muzyczna.**

W Siedlcach istnieje Szkoła Muzyczna przy ulicy Kilińskiego № 5, zatwierdzona przez Ministerstwo W. R. i O. P.

Zapisy nowostępujących uczni na rok szkolny 1932-3 odbędą się od 25 sierpnia do 3 września 1932 r.

Z początkiem roku szkolnego Szkoła Muzyczna organizuje kurs gimnastyczno-plastyki i kurs plastyki. Bliższych szczegółów udziela Dyrekcja Szkoły.

**Plaga Nowych Siedlec.**

Nowe Siedlce mają swój urok, ale nie o każdej porze roku i porze dnia. Co ranka idące dzieci są płożone przez psów, wybiegających furtkami na ulicę. Czas z tem skończyć!

**Tęsknota za żoną.**

„Oj kryzys — ten kryzys!?! Nie wytrzymam, niedługo trzeba pójść z torbami. Interes coprawda mam niejeden, ale czas — oj nastały czasy!!! Dawniej mogłem sobie na wszystko pozwolić a teraz.....

Tak narzekał przy czarnej kawie, rozumie się po dobrym obiadku, właściciel znanej firmy w Siedlcach, a może i niejednej. Ale na te ciężkie czasy wysłał żonę na letnisko. W pierwszych dniach rozłąki tęknął, już nie za kryzysem...

Czas wszystko leczy. Dnia 22 sierpnia r. b. udał się ze swoimi pracowniczkami na przedstawienie do cyrku Staniewskich. W tym przybytku nie było mowy o tęsknocie... Czekoladki, wafelki etc. a nastroj przemily.

Biedna żona na letnisku śni za wiernym mężem. Oj nie radzimy bo się wyda.....

**Komunikat Urzędu Skarbowego w Siedlcach.**

Urząd Skarbowy podaje do wiadomości platników podatku przemysłowego od obrotu, że z dniem 31 sierpnia 1932 roku upływa termin przyznawania ulg w wysokości 25%, bonifikat platnikom uiszczającym zaległości podatku przemysłowego, powstałych przed dniem 1 kwietnia 1932 r.

Zaznacza się, że po terminie 31 sierpnia platnikom podatku przemysłowego żadne bonifikaty nie będą już mogły być przyznawane.

**Požary.**

W dniu 23 b. m. o godz. 24-ej miasto zostało zaalarmowane sygnałem syren — to wybuchł pożar w domu przy ul. Sienkiewicza № 54 mieszczącym piekarnię; — dzięki przytomności umysłu i energii p. Czechowicza oraz kilku Strzelców pożar umiejscowiono — przyczyna pożaru wadliwe urządzenie przewodów. — Dodać należy, że w owym czasie straż miejska zajęta była gaszeniem ognia w Żelkowie, gdzie spłonęły stery zboża.

## WIADOMOŚCI ZE ŚWIATA I KRAJU.

### Wykrycie nowego spisku w Japonii.

Policja japońska w Tokio wykryła obecnie szeroko rozgłoszony spisek na życie premiera, ministra spraw wewnętrznych, oraz ministra finansów.

Wszyscy spiskowcy w liczbie 14 zostali aresztowani. Mieli oni rzekomo otrzymać od wpływowych osobistości japońskich większe sumy pieniężne za wykonanie tych zamachów.

### Niemcy już zabiegają o moratorium dla długów prywatnych.

Jak się dowiadujemy, rząd niemiecki zamierza wysłać do Stanów Zjednoczonych specjalną misję, która by zajęła się wysondowaniem gruntu w sprawie uzyskania moratorium dla niemieckich długów prywatnych.

Minimalne postulaty dają przytem przynajmniej do zredukowania służby odsetkowej i amortyzacyjnej na czas przejściowy.

Jakkolwiek Ameryka stoi nadal na stanowisku, że Niemcy przez umowę reparacyjną w Lozannie są już dostatecznie odciążone finansowo i nie mogą domagać się nowych ulg, to jednak Berlin jest widocznie zdecydowany w dalszym ciągu śrubować w górę swoje żądania w myśl maksymy, że atak jest najlepszą obroną.

### Niebezpieczeństwo niemieckie budzi już obawę w Anglii.

Korespondent londyński „Echo de Paris” donosi, że angielskie ministerstwo spr. zagr. rozważa w chwili obecnej żądania Niemiec dotyczące równości zbrojeń Niemiec z innymi mocarstwami. Jak twierdzi, w Anglii zaczynają sobie zdawać coraz więcej sprawę z niebezpieczeństwa, jakie wynikłoby, gdyby aljanci zgodzili się na żądanie Niemiec.

Admiralicja angielska zwraca uwagę ministerstwa spr. zagr., że jeśliby uwzględniono równość zbrojeń lądowych, to już w najbliższej przyszłości trudno będzie odrzucić analogiczne żądania Niemiec w dziedzinie morskiej.

Równocześnie w angielskich kołach politycznych zaznaczają się duże obawy w związku z żądaniem Niemiec w sprawie zwrotu kolonii, względnie w sprawie żądania rekompensat dla Niemiec na innych terenach kolonialnych w Azji i w Afryce.

Z drugiej strony panuje w Anglii powszechne przekonanie, że w razie odmowy wielkich mocarstw, Niemcy nie będą się nikogo pytały i dokonają same „zrównania swych zbrojeń”.

### Napężenie między Rosją a Japonią.

W stosunkach między Japonią i Rosją daje się zauważyć nowe napężenie. W kołach japońskich twierdzą, że Moskwa udzieliła rządowi chińskiemu rady, aby nadal bronili wszelkimi siłami prowincji Jehol i organizowali w dalszym ciągu wojnę partyzancką przeciwko wojskom mandżurskim, a przedewszystkiem starał się unieszkodliwić wpływy Mandżurji na Mongolję zewnętrzną.

Minister spraw zagr., rządu mandżurskiego w Charbinie zgłosił na ręce sowieckiego konsula generalnego formalny protest, w którym występuje przeciw rzekomym wojennym krokom Rosji, uważanym za inwazję Rosji do Mandżurji. Protest zarzuca Rosji, iż w wielu punktach granicznych wkroczyła na teren Mandżurji, m. in. do miasta Mandżuli podkreślając, że w pobliżu umocnionych stanowisk, wybudowanych przez wojska rosyjskie może wkrótce dojść do krwawego konfliktu. Rząd mandżurski pragnie wobec tego nawiązać z Rosją rokowania w sprawie ostatecznego ustalenia granicy między Mandżurją i Rosją.

W końcu protest domaga się, aby wojska sowieckie zasyłały swoje rowy strzeleckie i cofnęły wojska, stacjonowane w Mandżurji.

### Arsenały komunistyczne w Hamburgu.

W dzielnicy, zamieszkałej przez komunistów Pinnenberg, przeprowadziła onegdaj policja niespodziewanie rewizję która dała sensacyjną wyniki. Wykryto olbrzymie magazyny amunicji i prochu, granatów i bomb, tudzież pobudowane podkopy betonowe. Dokonano szeregu aresztowań.

### Nowy ambasador.

Ambasadorem włoskim w Warszawie mianowany został dotychczasowy przedstawiciel Włoch w Atenach, Bastianini.

### Wojna Boliwii z Paragwajem

W Ameryce Południowej, pomimo wszystkich usiłowań rozgorzała. Nie jest to wojna taka wielka, jak ta, którą widzieliśmy bo i państwa wojujące są cośkolwiek mniejsze.

Walka toczy się o płaskowyż Chaco, który zawiera wiele skarbów mineralnych a przedewszystkiem naftę. Ale poza wszystkim jest inna przyczyna wojny — oto Boliwja jest zupełnie odcięta od morza — niema ani jednego portu.

Paragwaj przez rzekę noszącą to samo miano komunikuje się z morzem i może przedostać się na cały świat. Trudno — naród, który chce żyć musi sobie zdobyć wybrzeże morskie, a przynajmniej dostęp do morza, dopiero wtedy, gdy Boliwja to uzyska będziemy mogli myśleć o uspokojeniu Południowej Ameryki.

### Sądy doraźne w Niemczech.

Wojna domowa w Niemczech rozpoczęła się w sposób niebywały. Ilość zamachów, starć, granatów rzuconych, bomb rośnie z dnia na dzień. Powiadają, że partje straciły panowanie nad swymi ludźmi, którzy buszują na własną rękę, załatwiając wszelkiego rodzaju porachunki.

Stronnictwa, jak w czasie wojny ogłaszają listy strat. Rząd niemiecki ogłosił sądy doraźne i zapowiedział, że rozuchy będą karane śmiercią.

### Przesilenie w Grecji

#### jako droga do połączenia się Grecji z Turcją

W Grecji parlament nie może poradzić ciężkiemu przesileniu. Wszystkie partje boją się przyjąć na siebie odpowiedzialność, bo nuż się nie uda nic naprawić, a wtedy strata wpływów i mandatów pewna.

Coraz częściej i głośniejsze słyszy się o możliwości zamachu stanu i opanowaniu rządów przez wojsko. Zdrowa opinia grecka wszakże rozumie, że dyktatura państwa nie zbawi. Grecja cierpi — bo jest słaba, za mała, by mogła poradzić trudnościom. To też budzi się mocny prąd, który ma na celu połączenie Grecji z Turcją, krajem sąsiadującym walczący one ze sobą nieraz — teraz i Turcy i Grecy chętnieby się na zasadach równości połączyć, stworzyć wspólne przedstawicielstwo po za swoimi stolicami i razem pracować nad polepszeniem bytu. Myśl o łączeniu się coraz wyraźniej kielkuje na świecie. Żyje ona i w Polsce. Oby tylko dojrzała jak najprędzej. Jesteśmy więksi od Grecji, ale razem z sąsiadami tworzylibyśmy potęgę, jakiej niema na świecie.

### Wysokie pensje posłów niemieckich.

W Szwajcarii zrobiono obliczenia, ile kosztuje poseł niemiecki, ile wydaje na niego naród. Obliczono więc diety, bilety bezpłatne na koleji, koszt wyborów i t. d. Otóż wypadło, że każdy poseł kosztuje 23 tysiące marek rocznie. Wynosi to około 50 tysięcy złotych. Cena niezła.

### Punkt zwrotny w kryzysie światowym?

#### Optymistyczna ocena banku londyńskiego.

Znany dom bankowy „Schroeder et Co” wyraża opinię, że depresja światowa osiągnęła swój punkt kulminacyjny.

Komunikat wskazuje na konferencję lozańską i podkreśla, że spodziewać się należy, że światowa konferencja gospodarcza w Londynie uwolni świat od trudności gospodarczych. Oznaką tego jest porozumienie osiągnięte w Lozannie między Holandją, Belgią i Luxemburgiem.

W dalszym ciągu komunikat podkreśla, że dobrobyt jednego narodu nie może być osiągnięty bez współpracy ze strony innych narodów.

### Państwowe zakłady zbożowe

#### przezną sprzedawać mąkę.

W wyniku akcji, podjętej przez organizację kupieckie ministerstwo spraw wewnętrznych wydało zarządzenie ograniczenia działalności państwowych zakładów przemysłowo-zbożowych wyłącznie do akcji interwencyjnej i poleciło bezwzględnie zaprzestać czynności o charakterze handlowym, czyli w pierwszym rzędzie sprzedaży mąki.

Zarządzenie powyższe zostało przyjęte z wielkim zadowoleniem wśród sfer zainteresowanych.

Co zaś się tyczy udziału w razie administracyjnej P.Z.P.Z. przedstawiciele kupiectwa zbożowego i przemysłu młynarskiego, to organizację kupiecką wskazują, że mają oni być doczepezieni nie jako członkowie rady, lecz w charakterze rzeczoznawców z głosem doradczym. Wskazują one na anormalny stan rzeczy, iż w skład rady P. Z. P. Z. wchodzi obecnie wyłącznie urzędnicy państwowi i osoby reprezentujące interesy producentów rolnych, brak natomiast zupełnie reprezentantów sfer przemysłowych i handlowych. W konsekwencji organizację kupiecką domagają się, ażeby przewidziane w statucie P.Z.P.Z. miejsca członków Rady z pośród fachowców mianowanych na wniosek min. przemysłu i handlu zostały obsadzone przez przedstawicieli kupiectwa i młynarstwa, a nie wyłącznie przedstawicieli sfer rolniczych.

### Wspaniałe sukcesy naszych lekkoatletów w Chicago.

#### Kusociński zwycięzcą biegu na 5 km.

Wielkie międzynarodowe zawody lekkoatletyczne z udziałem lekkoatletów 17 narodów przyniosły szereg świetnych sukcesów Polsce, której reprezentanci zwyciężając w szeregu

konkurencji, udowodnili, że dzisiaj zaliczają się do elity sportowej świata. — Zwycięstwa Polaków witane były entuzjastycznie przedewszystkiem przez liczną zebraną kolonję polską. Szczególnie przedmiotem entuzjazmu publiczności był Kusociński. Szczegóły tego niezwykle dla Polski udanego występu przedstawiają się następująco:

Bieg na 5 km. Startują: Kusociński, Hill (USA), Lehtinen i Virtanen (Fin.). Początkowo bieg ten był pomyślony jako konkurs na bieg olimpijski na 5 km., później jednak dopuszczono do biegu Kusocińskiego i Virtanena. Początkowo prowadzenie objął Kusociński, zatrzymując je aż do 300 m., gdzie na czoło wysunął się Lehtinen. Obaj ci biegacze wyprzedzają pozostałych o 50 metrów.

Lehtinen jednak nie może wytrzymać szybkiego tempa Kusocińskiego i około 1500 m. po przebiegnięciu czterech rund — wycofuje się z biegu.

Tymczasem niezwykle niebezpiecznym okazał się Amerykanin Hill, który doszedł do Kusocińskiego, tak, że na ostatnich metrach rozegrała się zacięta walka o pierwszeństwo.

Dopiero tuż przed metą Kusociński zdołał oderwać się od Hilla i wygrać bieg w czasie 14:59.9 o 5 mtr. przez Hillem.

Staby czas tłumaczy się chłodną pogodą, która spowodowała, że na trybunach znalazło się tylko 35.000 widzów. Virtanen ukończył bieg jako trzeci, daleko w tyle poza dwoma pierwszymi.

Polscy lekkoatleci startowali jeszcze w rzucie dyskiem oraz w skoku wdal, w których to konkurencjach Heljasz znalazł się na czwartym miejscu w rzucie dyskiem, a Plawczyk na trzecim w skoku wzwyż.

**Pierwszy wywiad z prof. Piccard'em.**

Prof. Piccard udzielił dłuższego wywiadu przedstawicielom „United Press”.

Oświadczył on, że balon jego w trzy godziny po starcie uzyskał wysokość 16.500 m. Na tej wysokości warunki były dość ciężkie, termometry wykazały temperaturę — 36 st. Niebo nie było już niebieskie, lecz całkiem ciemne.

Było niezwykle trudno orjentować się, gdyż ziemia była już prawie niewidoczna i mapy były bezużyteczne. Początkowo balon znalazł się w sferze silnego prądu powietrza, który strudniał lot, wkrótce jednak powietrze się uspokoiło i przez dwie godziny balon sunął prawie bez wstrząsów nad jeziorem Garda. Lot był wspaniały pod każdym względem i, można powiedzieć, udał się znakomicie. Wszystkie instrumenty pracowały bez zarzutu.

Na pytanie korespondenta o rezultaty naukowe wyprawy, prof. Piccard odmówił odpowiedzi, oświadczając jednak, że może ze spokojnem sumieniem powiedzieć, iż jakkolwiek dotychczas wymierzona największa wysokość wynosiła 15.500 m., to jednak balon osiągnął w niektórych momentach 17.000 mtr.

**Wyrok na Gorgułowa.**

Z Paryża donoszą, że Sąd kasacyjny oddalił apelację wniesioną przez skazanego na śmierć mordercę prezydenta Doumera — Gorgułowa. Wyrok śmierci użył wobec tego moc prawną.

**BANK POLSKI**

**ZAWIADOMIENIE.**

W ostatnich dniach zatrzymano fałszywy banknot 20-złotowy z datą 20 czerwca 1931 r.

**T Y P I.**

Falszyfikat jest wykonany na papierze odmiennego składu, gatunku i wyglądu aniżeli papier banknotu autentycznego.

Zamiast znaku wodnego z podobizną króla Kazimierza Wielkiego, widocznego na marginesie banknotów prawdziwych, znajduje się na falsyfikacie nieforemna plama tłuszczowa.

Portret Emilji Plater w medalionie nie wykazuje wyrazistości z powodu złego cieniowania twarzy i włosów.

Rysunki zdobnicze, motywy roślinne, kompozycje festonowa i gilozowe są przerywane i miejscami zamazane.

Postacie alegoryczne na odwrotnej stronie falsyfikatu odtworzone są bardzo nieudolnie.

W napisach brak ostrości, linje liter są przerywane i rozlane.

W słowie „Dwadzieścia” na odwrotnej stronie banknotu brak jest kreski nad literą „S”.

Podpisy odmierne, zniekształcone.

Numeracja wykonana jest farbą czarną, podczas gdy na banknotach autentycznych numeracja jest koloru ciemno granatowego.

Cyfry numeru są umieszczone za blisko siebie.

Falszykat, wykonany nieudolnie, jest łatwy do rozpoznania.

**Pierwszy zwłastun sezonu filmów dźwiękowych „RONNY” — przebój sezonu 1932|33.**

Człowiek kinu dźwiękowego „Światowid” w Siedlcach otwiera wkrótce sezon 1932|33 r. przepyszną operetką dźwiękową „RONNY”.

Premjera tego pięknego filmu odbyła się w okresie Świąt Wielkanocnych w Paryżu, Berlinie i Wiedniu. Film przyjęty był owacyjnie przez publiczność oraz z uznaniem przez krytykę, która podkreśla czarującą muzykę mistrza EMERYKA KALMANA (twórcy operetek „Księżniczka Czardaszką” i „Hrabina Marica”), wspaniałą wystawę i świetną grę aktorów

Główne role grają piękna, pełna wdzięku i temperamentu Käthe Nagy (rywalka Liljany Harvey) oraz młody i wytworny Marc Dantzer, który od niedawna pracując w filmie, zdobył sobie w krótkim czasie serca i podziw publiczności paryskiej.

Obok nich przeszłoczną Monique Casty oraz kilku doskonałych aktorów, a na łech czele kapitalny komik Lucien Baroux (znakomity „Księż D'aribeau” z filmu „Liljanka chce się rozwieść”). Najlepsza muzyka jaką dotąd słyszeliśmy w operetkowym filmie dźwiękowym! (upojna muzyka Emeryka Kalmana w wykonaniu światowej sławy orkiestry Marka Weberal)

**Z E S P O R T U.**

**Życie sportowe.**

W dniu 21.VIII.32 r. odbyły się na boisku garnizonowym Zawody Ligowe piłki nożnej o mistrzostwo Polski między drużynami L. K. S. Łódź i W. K. S. 22 p. p. — Zakończono zwycięstwem drużyny L. K. S. t. j. wynikiem 2:1 (0:1).

Sędziował p. Walczak Mieczysław z Warszawy. Zawody rozpoczęły się punktualnie o godz. 17-ej. Po rozpoczęciu zawodów — przez cały czas niema narazie rezultatu do 43 minut, aż dopiero w 2-ch minutach przed przerwą drużyna L. K. S. zdobywa dla siebie bramkę. Po przerwie zawody odbywają się w dalszym ciągu lecz są bardziej ożywione i interesujące, a nawet w pewnych momentach dosyć zacięte. Stan taki trwa około 30 minut i dopiero w 30 minucie drużyna L. K. S. zdobywa drugą bramkę. Po zdobyciu drugiej bramki przez L. K. S. — drużyna W. K. S. 22 p. p. — bardzo znacznie wyczerpała swoje siły i w 38 minucie zdobywa bramkę. Pomimo poniesionej klęski przez drużynę wojskowych — należy z całym uznaniem przyznać iż trzymali się w bardzo dobrej formie, lecz szczęście im nie sprzyjało.

Mamy nadzieję iż w przyszłą niedzielę drużyna W. K. S. 22 p. p. odniesie zwycięstwo — czego z całego serca jej życzymy.

*Redakcja.*

**Mecz piłki nożnej „Strzelec” — „Cyrk Stan.”**

Mecz piłki nożnej rozegrany w dniu 22 b. m. o godz. 5 p.p. na boisku garnizonowym w Siedlcach — między reprezentacyjną drużyną międzynarodową Cyrku Staniewskich a reprezent. Zw. Strzeleckiego w Siedlcach — miał raczej posmak treningu do jednej bramki i zamykał się wynikiem 14:2 na korzyść „Strzelca”. Drużyna Cyrkowa aczkolwiek rozporządzająca materiałem dobrym jest niezgraną i surową — natomiast Strzelcy wykazali dużo inwencji strzałowej ambicji i ruchliwości.

Zainteresowanie zawodami stosunkowo jak na tyle imprez dość duże — świadczą, iż sport i zainteresowanie się nim w Siedlcach kroczy naprzód.

**Z pływackich mistrzostw Polski.**

Zwycięzca w biegu pływackim 100 mtr. stylem dowolnym, Karliczek, jest jednym z najlepszych pływaków Polski w bieżącym sezonie.

**Polscy alpinści na Mont-Blanc.**

W ostatnich dniach ubiegłego tygodnia obiegła całą Polskę radosna wieść, iż trzej nasi turyści dokonali najtrudniejszego ze wszystkich znanych dotychczas wyczynów alpejskich, zdobywając Mont-Blanc. Nie wielu znajdzie się zapewne ludzi, którzy oceniają ich wyczyn.

**Prasa grecka o Kusocińskim.**

Prasa sportowa w Grecji pisze bardzo dużo o wspaniałym zwycięstwie Kusocińskiego w Los Angeles zaopatrując artykuły w następujące tytuły „Królowanie Finlandji w długich dystansach zostało wydarłe przez Polskę” — Kosociński został polskim Nurmim.

**Nowy rekord w motorówce.**

Słynny kierowca Kaye Don na swojej łodzi „Miss England III” zaatakował ustanowiony przez siebie rekord światowy szybkości jazdy. Próba dała wynik pomyślny Kaye Don osiągnął 192,68 km. na godzinę.

**Pogoń — 22 pp.**

W niedzielę, dn. 28 sierpnia r. b. na boisku garnizonowym pomiędzy drużynami Pogoń (Lwów) a 22 pp. odbędą się zawody ligowe piłki nożnej o mistrzostwo Polski, które budzą wielkie zainteresowanie.

**Ceny zboża**

W SPÓŁDZIELNI ROLNICZO-HANDLOWEJ

**„ROLNIK”**

W SIEDLCACH, UL. 3-go MAJA 23, TELEFON 88

w dniu 25 sierpnia 1932 r.

|          |            |             |         |
|----------|------------|-------------|---------|
| Pszenica | za 100 kg. | . . . . .   | zł. 25— |
| żyto     | „ 100      | „ . . . . . | „ 14—50 |
| owies    | „ 100      | „ . . . . . | „ 13—   |
| jęczmień | „ 100      | „ . . . . . | „ 14—   |

Tuczniki (świnie) od 1,00 zł. do 1,15 za kg. żywej wagi.

Tendencja na zboże bez zmian.

Uwaga: Członkowie z pełnymi udziałami u. zyskują ceny na zbożu o 25 gr. na jednym metrze więcej.

ZGUBIONO książkę wkładową Kom. Kasy Oszczędn. w Siedlcach № 1849 na imię *Konarska* Stanisława — zam. w Stoku Lackim gm. Stara-Wies.



OKAZJA! Nowo otwarty magazyn OKAZJA!

**A. GRYNSZPAN**

POLECA PO CENACH KRYZYSOWYCH OKRYCIA DAMSKIE, MĘSKIE  
oraz KONFEKCJĘ FUTRZANĄ w wielkim wyborze

Przyjmuje wszelkie zamówienia

na PALTA FUTRZANE i materiałowe jak z własnego tak i z powierzonego materiału

ROBOTA SOLIDNIE WYKONANA

SIEDLCE, UL. PIĘKNA 34, róg Przechodniej.



25% ZNIŻKA! ————— 25% ZNIŻKA!

Dyplomowana Pracownia Ubiorów Męskich

**B-<sup>CI</sup> GOLDBLAT**

SIEDLCE, UL. SIENKIEWICZA 26

zawiadamia, że ceny zostały niższe o 25%.

Robotę wykonywuje się solidnie

według wymagań ostatniej mody



Lekarz Dentysta

**ELŻBIETA KLECHDZIANKA**

Piłsudskiego 61

przyjmuje od 12 do 5 p. p.

Czas uregulować prenumeratę zaległą  
jak i za kwartał III-ci.



NDLOWEJ

LEFON 88

5—  
4—50  
3—  
4—

15 za kg.

ziałami u.  
ym metrzedn. w Siedl.  
w Stoku.

Z J A I

N

IE

e

ateriału

iej.

NRA

p. p.

zaległa

**K.K.O. K O M U N A L N A K.A.S.A. O.S.Z.C.Z.Ę.D.N.O.Ś.C.I. K.K.O.**  
**ZWIĄZKU MIĘDZYKOMUNALNEGO**  
 W SIEDLCACH, UL. PIŁSUDSKIEGO № 6.  
 TELEFON № 261.

**Zakres czynności:** R-ki czekowe i oszczędnościowe (książeczki imienne i na okaziciela). Dyskonto, inkaso. Pożyczki wekslowe i na zastaw.

**Gwarancja wkładów** oparta jest nie tylko na własnych kapitałach K. K. O., lecz również zabezpieczona jest **całym majątkiem i dochodami**

**Związków Poręczających**  
 (22 gminy oraz 3 miasta).

**K. K. O.** wyposażona ustawowo w przywilej prawny bezpieczeństwa popularnego, daje niewzruszoną rękojmię przyjętych na się zobowiązań.

**Tajemnica lokat i wkładów** ustawowo zastrzeżona. Nawet w wypadkach egzekucji sądowej wypłata należności całkowita lub częściowa z książeczki oszczędnościowej K.K.O. może nastąpić tylko za jej przedstawieniem (§ 41 statutu K.K.O.)

**K. K. O. PŁACI NA WKŁADACH I LOKATACH DO 9%.**

**Solidna i szybka obsługa klientów.**



**D Y R E K C J A**  
**PAŃSTWOWEJ SZKOŁY RZEM. PRZEMYSŁOWEJ**  
 im. St. Staszica w Siedlcach

podaje do wiadomości, że egzaminy dla nowowstępujących do klasy I-ej odbędą się w dniu 29 i 30 sierpnia r. b.

**Warunki przyjęcia:** Ukończonych przynajmniej 5 klas szkoły powszechnej oraz wiek od 14 do 16 lat.

**Szkoła posiada 2 wydziały: ŚLUSARSKI I TOKARSKI**  
**Początek zajęć szkolnych we czwartek dn. 1 września r. b.**

**DYREKCJA.**



# OBWIESZCZENIE.

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego miasta Siedlec zawiadamia w myśl § 83 Ustawy tegoż Towarzystwa, że niżej wymienione nieruchomości miejskie zostały wystawione na sprzedaż przez licytację, które odbędą się zgodnie z § 89 Ustawy Towarzystwa w kancelariach hipotecznych w trybie Ustawą Towarzystwa przepisany na warunkach ujawnionych we właściwych księgach hipotecznych. Objaśnienia i warunki licytacyjne złożone są do właściwych ksiąg hipotecznych i mogą być przeglądane w hipotecznych, oraz w biurze Dyrekcji Towarzystwa w Siedlcach.

| N <sup>o</sup> hip. | Miasto i ulica    | Vadium   | Licytacja rozpocznie się sumy zł. | Imię i nazwisko Notarjusza | Termin licytacji o g. 12-ej |
|---------------------|-------------------|----------|-----------------------------------|----------------------------|-----------------------------|
| <b>SIEDLCE</b>      |                   |          |                                   |                            |                             |
| 248                 | 1-go Maja         | 1,000.—  | 2,506.50                          | W. Raczyński               | 5-grudnia                   |
| 490                 | Sienkiewicza      | 29,000.— | 174,000.—                         | " "                        | 5-grudnia                   |
| 552                 | Piłsudskiego      | 10,000.— | 74,400.—                          | W. Szumański               | 5-grudnia                   |
| 622                 | Sokolowska        | 12,500.— | 70,050.—                          | " "                        | 5-grudnia                   |
| 752                 | Sekulska          | 3,000.—  | 27,900.—                          | " "                        | 12-grudnia                  |
| 533                 | Browarna          | 1,500.—  | 16,695.—                          | " "                        | 12-grudnia                  |
| 99                  | Piłsudskiego      | 1,000.—  | 6,537.—                           | " "                        | 12-grudnia                  |
| 187/8               | Piękna            | 1,000.—  | 11,041.50                         | " "                        | 12-grudnia                  |
| 411                 | 1-go Maja         | 1,000.—  | 5,209.50                          | W. Raczyński               | 13-grudnia                  |
| 445                 | Florjańska        | 1,000.—  | 8,419.50                          | S. Egiersdorff             | 14-grudnia                  |
| <b>ŁUKÓW</b>        |                   |          |                                   |                            |                             |
| 207                 | D-ra Chacińskiego | 1,000.—  | 3,922.50                          | L. Nowacki                 | 21-grudnia                  |
| <b>BIAŁA PODL.</b>  |                   |          |                                   |                            |                             |
| 10                  | Janowska          | 4,000.—  | 45,000.—                          | S. Moździński              | 9-grudnia                   |
| 13                  | Piłsudskiego      | 7,200.—  | 75,000.—                          | " "                        | 9-grudnia                   |
| 64-a                | Reformacka        | 2,000.—  | 16,200.—                          | " "                        | 9-grudnia                   |
| 9/14                | Plac Wolności     | 1,500.—  | 25,234.50                         | " "                        | 15-grudnia                  |
| 39                  | Plac Wolności     | 1,000.—  | 6,460.50                          | " "                        | 15-grudnia                  |
| <b>SOKOŁÓW</b>      |                   |          |                                   |                            |                             |
| 100                 | Bożniczna         | 6,000.—  | 57,450.—                          | A. Dzierżawski             | 7-grudnia                   |
| 121                 | Długa             | 1,200.—  | 11,400.—                          | " "                        | 7-grudnia                   |
| 159                 | Długa             | 1,000.—  | 7,500.—                           | " "                        | 6-grudnia                   |
| 181                 | Długa             | 1,700.—  | 15,600.—                          | " "                        | 6-grudnia                   |
| 373                 | Długa             | 2,300.—  | 19,800.—                          | " "                        | 6-grudnia                   |
| 20                  | Rynek             | 1,000.—  | 7,176.—                           | " "                        | 19-grudnia                  |
| <b>RADZYŃ</b>       |                   |          |                                   |                            |                             |
| 153                 | Warszawska        | 6,500.—  | 45,000.—                          | W. Krasuski                | 20-grudnia                  |
| <b>SŁONIM</b>       |                   |          |                                   |                            |                             |
| 5072                | Piłsudskiego      | 5,000.—  | 39,000.—                          | J. Alexandrowicz           | 21-grudnia                  |
| <b>WŁODAWA</b>      |                   |          |                                   |                            |                             |
| 8                   | Rynek             | 1,000.—  | 5,250.—                           | W. Świetliński             | 16-grudnia                  |
| 94                  | Różaniecka        | 1,000.—  | 2,101.50                          | " "                        | 16-grudnia                  |
| <b>MIĘDZYRZEC</b>   |                   |          |                                   |                            |                             |
| 469                 | Jatkowa           | 1,500.—  | 14,400.—                          | L. Łukasiewicz             | 20-grudnia                  |

**Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego  
miasta Siedlec.**

WARUNKI PRENUMERATY: ROCZNIE 8 ZŁ., PÓŁROCZNIE 4 ZŁ.,  
KWARTALNIE 2 ZŁ., MIESIĘCZNIE 70 GR.

OGŁOSZENIA: CAŁA STRONICA 100 ZŁ. Za wiersz jednoszp. wys. 1 mm. 15 gr. DROBNE — 10 gr.  
za wyraz w wierszu jednoszpaltowym. REDAKCJA RĘKOPISÓW NIE ZWRACA.

Wydawca: Tadeusz Niedzielski.

Redaktor odpowiedzialny: Tadeusz Gorczak.